Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

EDITAL Nº42/2024/GAB-INC/IFS/IFSULDEMINAS

23 de setembro de 2024

EDITAL

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DO PROJETO “MUAY THAI” DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS INCONFIDENTES, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE
INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À FUNÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO
E COLABORADOR EXTERNO

1. DO OBJETIVO

- Selecionar 1 (um) bolsista para atuar como auxiliar no projeto de extensão.

- Selecionar 1 (um) colaborador externo.

2. DAS BOLSAS

Bolsista: 1 (uma) bolsa no valor de R$300,00 (trezentos reais) por mês durante o período de 5 meses
para aluno(a) de curso Técnico Integrado (exclusiva para alunos(as) matriculados em cursos regulares
do IFSULDEMINAS)

Colaborador externo: 1 (uma) bolsa no valor de R$550,00 (quinhentos e cinquenta reais) por mês
durante o período de 6 meses para Colaborador Externo Qualificado / Experiente.

3. DO PÚBLICO-ALVO

3.1 BOLSISTAS

Estudante de curso Técnico Integrado do IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes, regularmente
matriculado e que possua nota bimestral igual ou superior a 6 pontos na disciplina Educação Física.

3.2 COLABORADOR EXTERNO

Profissionais que tenham o ensino médio completo com experiência comprovada no ensino da
modalidade de luta Muay Thai com graduação PRAJIED PRETO.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições deverão ser realizadas por meio de formulário eletrônico entre os dias 24 a 27
setembro de 2024 (até às 23h e 59 min) através do link abaixo:

https://forms.gle/rNEfeU2dRJbVw5wz7

4.2. No ato da inscrição, os candidatos deverão anexar os seguintes documentos via formulário
eletrônico (cópias digitais):

BOLSISTA (ALUNO):

- Cópia do histórico escolar

- Cópia do CPF e RG;

COLABORADOR EXTERNO:COLABORADOR EXTERNO:

- Cópia ou declaração de conclusão de curso ou diploma acadêmico do ensino médio;

- Cópia do CPF e RG;

- Cópia de certificados, cópia de declarações cópia de carteira de trabalho ou cópia de documentos afins
que comprovem a experiência na modalidade Muay Thai e a graduação exigida.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requisitos

a) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a Coordenação Responsável pelo projeto;

b) Se tiver 18 anos ou mais deverá:

1 – Estar quite com as obrigações eleitoral (declaração obtida no site do TSE)

2 – Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino)

3 – Estar quite com as obrigações fiscais e financeiras com a União (declaração no site da Receita
Federal);

c) Ter disponibilidade de execução das atividades propostas em Plano de Trabalho, em acordo com a
Coordenação Responsável pelo projeto;

5.2 ENTREVISTA

Será realizada no dia 30 de setembro de 2024 (segunda-feira), a partir das 14 horas, no Ginásio
Poliesportivo Nilo Peçanha. Nela será avaliada o conhecimento/interesse do candidato no projeto em
questão e a disponibilidade de horário para execução das atividades.

5.4 Resultado da Seleção

O resultado preliminar será divulgado a partir do dia 01 de outubro de 2024, os inscritos terão 24 horas
para recursos.

O resultado final será divulgado no dia 03 de outubro de 2024, via site do IFSULDEMINAS - Campus
Inconfidentes.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

6. DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 O prazo para interposição de recurso é de 24h após a divulgação do resultado, em ofício redigido
pelo candidato(a) e encaminhado para o e-mail: renata.klehm@ifsuldeminas.edu.br

Inconfidentes, 23 de setembro de 2024.

_____________________________________________

Renata Beatriz Klehm

Coordenadora do Projeto

IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

Documento assinado eletronicamente por:

Renata Beatriz KlehmRenata Beatriz Klehm, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/09/2024 13:55:18.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 19/09/2024. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

484236
52c816af17

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: